
 

 

 “Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca” 
I.C.S.  “Quintino Di Vona” 

  Via L. da Vinci, 2  –  20062 Cassano d’Adda (MI) 
Cod. Min.  MIIC8CC00P  -  C.F. 91548230159 

tel. 0363/60061  -  fax 0363/361145  -  e-mail: MIIC8CC00P@istruzione.it 
sito internet: www.icqdivona.edu.it 

                 

   

 Al Sito Web  

Amministrazione Trasparente  

 

Verbale della Commissione Valutazione candidature individuazione di esperti interni e/o 

esterni all’Istituzione Scolastica  

PON- Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR) – Obiettivi 

Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. - Avviso pubblico prot. n. 33956 del 

18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle 

studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza – Autorizzazione MI prot. 

AOOGABMI-53714 del 21/06/2022 

 

POC 10.1.1A-FDRPOC-LA-2022-50- INSIEME PER IMPARARE CUP D74C22000050007 

 

 

Il giorno 03 maggio 2023 alle ore 16:40 presso l’ufficio del Dirigente Scolastico, si riunisce la 

Commissione di Valutazione candidature per la individuazione di esperti e tutor per i Progetti di 

cui all’oggetto nominata con nota n.  Prot. Prot. 0003895/U del 28/04/2023 e così costituita:  

 

Prof.ssa Anna Bonarrigo    D.S.Presidente 

Ins. Donini Attilia                               Componente segretario 

Ins. Maccora Angela                          Componente 

 

Verificata la regolare costituzione della Commissione, si prende atto che risultano essere state 

presentate n. 26 candidature per il ruolo di esperto, di cui uno esterno, e n. 53 candidature per il ruolo 

di tutor per n. 10 moduli del Progetto “Insieme per imparare”:   

Le candidature sono così ripartite: 

 

NOME DEL 

PROGETTO 

ESPERTO interno/esterno PUNTEGGIO TUTOR PUNTEGGIO 

Save the 

planet 

Flavia Casiraghi 
 
 

30 

 

Ficarra Graziella 

Todesco Giuliana 

Negroni  

Capozzolo Angela 

Capozzolo Anns 

61 

41 

25 

19 

18 
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Reacting 

emotional 

landscapes 

 

Caroppo Lucia (interna) 

Biancardi Marta 

39 

31,5 

Ficarra Graziella 

Negroni  

Chabbi 

Capozzolo Angela 

Capozzolo Anns 

61 

25 

20,5 

19 

18 

Tell me a story Minoretti Alessandra 

Todesco Giuliana 

Volontè Elisa 

67 

46 

26,5 

Ficarra Graziella 

Casiraghi Flavia 

La Mela Claudia 

Negroni Francesca 

Capozzolo Angela  

Capozzzolo Anna 

 

61 

33 

30 

25 

19 

18 

Improving 
basic English 
Knowledge 

Giussani Emanuela (esterna) 

Todesco Giuliana 

Marinoni Claudia 

47 

46 

15,5 

Ficarra Graziella 

Casiraghi Flavia 

Ficara Antonia 

Negroni Francesca 

 

61 

33 

29 

25 

Giochiamo e 
scopriamo con 
i numeri 

Fiore Maria Rosaria 

Maffei Maria 

30 

27 

Ficarra Graziella 

Maffei Maria 

Negroni  

Capozzolo Angela 

Capozzolo Anna 

61 

27 

25 

19 

18 

Logica-mente Vicario Anna 37 Ficarra Graziella 

Aquino 

Negroni Francesca 

Capozzolo Angela 

 

61 

48 

25 

19 

Play learn and 
grow together 

Giussani Manuela (esterna) 

Legnani Micol 

47 

30 

Ficarra Graziella 

Negroni Francesca 

Capozzolo Angela 

Capozzolo Anna 

Pecchenini  

61 

25 

19 

18 

11 

Mente sana in 
corpo sano 

Raguseo Michela 

Perin Francesca 

Giussani Emanuela 

Legnani Micol 

47 

43,50 

30 

30 

Ficarra Graziella 

Rifino Adele 

Negroni Francesca 

Capozzolo Angela 

61 

50,5 

25 

19 
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Fiore Maria Rosaria 30 Capozzolo Anna 

Pecchenini 

Finocchiaro 

18 

11 

11 

Animazione 
teatrale e 
musicale 

Raguseo Michela 

Casiraghi Flavia 

Fiore Maria Rosaria 

47 

30 

30 

Ficarra Graziella 

Todesco Giuliana 

Negroni Francesca 

Capozzolo Angela 

Pecchenini 

Finocchiaro 

61 

41 

25 

19 

11 

11 

Alla scoperta 
del nostro 
territorio 

Fiore M. Rosaria 

Volontè Elisa 

Maffei Maria 

Chabbi Sonia 

30 

29,5 

27 

26,5 

Ficarra Graziella 

Maffei Maria 

Negroni Francesca 

Capozzolo Angela 

Capozzolo Anna 

Biancardi Marta 

61 

27 

25 

19 

18 

15 

 

La Commissione, dopo aver constatato: 

1. Che le candidature appartengono, in n. di 25 esperti e di. 53 tutor a personale interno 

all’Istituzione scolastica;  

2. Che le candidature appartengono in n.1  a personale esterno all’Istituzione scolastica; 

3. La regolarità delle candidature, in quanto complete di tutti i documenti richiesti dall’avviso; 

prende in esame le domande e procede alla valutazione dei titoli culturali e/o professionali posseduti 

e all’attribuzione dei punteggi in base alla tabella di valutazione di cui all’avviso di selezione  Prot. 

0003102/U del 04/04/2023 di seguito riportata: 

 

TABELLA DEI TITOLI 

VALUTABILI PER 

ESPERTO 
TITOLI DI STUDIO 

Descrizione Pu
nte
ggi
o 

Laurea quinquennale specifica nuovo ordinamento/Laurea vecchio ordinamento  

fino a 80/110 punti Punti: 4 

da 81 a 95 Punti: 6 

da 96 a 110 Punti: 10 

110 e lode Punti: 12 

 
Laurea triennale pertinente 

Punti: 2 per votazione fino a 

80 punti Punti: 3 per 

votazione da 81 a 95 

Punti: 5 per votazione da 

96 a 110 Punti: 6 per 

votazione 110 e lode 

Altra laurea non specifica, ma attinente all’azione formativa da realizzare Punti: 2 

Diploma di abilitazione magistrale o Laurea in Scienze della Formazione 
Primaria con indirizzo Scuola Primaria 

Punti: 12 
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Diploma di Istruzione Secondaria (in aggiunta a quello necessario per la 

Laurea o in assenza di Laurea) 
Punti: 1 

 
Diploma specifico per il corso di pertinenza (max 3) 

Punti: 1 per ogni titolo 

Abilitazione all’insegnamento specifica per la disciplina oggetto della 
docenza (max 1) 

Punti: 10 

Dottorato di ricerca specifico per il percorso formativo richiesto 

(max 2) 

 
Punti: 5 per ogni titolo 

Master o Corsi di Perfezionamento post-laurea, c/o Università e/o Enti 

riconosciuti nello specifico settore di riferimento (max 2) 
Punti: 3 per ogni titolo 

 
ESPERIENZE PROFESSIONALI 

Esperienze di esperto nell’ambito di PON-POR  Punti: 2 per ogni attività 
Max 10 punti 

Esperienze nell’ambito di PON-POR in ruoli diversi 
Punti: 1 per ogni attività 
Max punti 5 

Numero anni di servizio 
Punti: 0,50 per ogni anno 
Max. 5 punti 

 
Esperienze lavorative svolte in settori attinenti all’ambito di riferimento 

Punti: 1 

per 

ogni 
esperie

nza 
Max. 10 punti 

Attività o incarichi svolti c/o Enti, Università, Associazioni 

professionali, ecc. nello specifico settore di riferimento 

Punti: 2 per ogni attività 
Max 10 punti 

Documentate esperienze di gestione di attività similari con gli 

alunni frequentanti l’istituto 

Punti: 2 per ogni attività 
Max 10 punti 

ALTRO 

Ricerche, pubblicazioni, articoli, altri lavori originali attinenti il settore di 

riferimento 

Punti: 1 per ogni attività 
Max 10 punti 

Certificazioni informatiche  Punti: 5 per ogni titolo max. 
punti 10 

 Per gli esperti interni, in caso di parità di punteggio, si adotterà il criterio del: 

1) candidato più giovane come da normativa vigente (D.P.R. 487/94 art. 5 c. 4) 

 

TABELLA DEI TITOLI 

VALUTABOLI PER 

TUTOR 

TITOLI DI STUDIO 

Descrizione Pu
nte
ggi
o 

Laurea quinquennale specifica nuovo ordinamento/Laurea vecchio ordinamento  

fino a 80 punti Punti: 4 

da 81 a 95 Punti: 6 

da 96 a 110 Punti: 10 

110 e lode Punti: 12 

 
Laurea triennale pertinente 

Punti: 2 per votazione fino a 

80 punti Punti: 3 per 

votazione da 81 a 95 

Punti: 5 per votazione da 

96 a 110 Punti: 6 per 

votazione 110 e lode 

Altra laurea non specifica, ma attinente all’azione formativa da realizzare Punti: 2 

Diploma di abilitazione magistrale o Laurea in Scienze della Formazione 
Primaria con indirizzo Scuola Primaria 

Punti: 12 

Diploma di Istruzione Secondaria (in aggiunta a quello necessario per la 

Laurea o in assenza di Laurea) 
Punti: 1 

 
Diploma specifico per il corso di pertinenza (max 3) 

Punti: 1 per ogni titolo 
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Abilitazione all’insegnamento specifica per la disciplina oggetto della 
docenza (max 1) 

Punti: 10 

Dottorato di ricerca specifico per il percorso formativo richiesto 

(max 2) 

 
Punti: 5 per ogni titolo 

Master o Corsi di Perfezionamento post-laurea, c/o Università e/o Enti 

riconosciuti nello specifico settore di riferimento (max 2) 
Punti: 3 per ogni titolo 

 
ESPERIENZE PROFESSIONALI 

Esperienze come tutor nell’ambito di PON-POR  Punti: 2 per ogni attività 
Max 10 punti 

Esperienze nell’ambito di PON-POR in ruoli diversi 
Punti: 1 per ogni attività 
Max punti 5 

 
Numero anni di servizio 

Punti: 1 

per 

ogni 
anno 
Max. 10 punti 

Documentate esperienze di gestione di attività similari con gli 

alunni frequentanti l’istituto 

Punti: 2 per ogni attività 
Max 10 punti 

ALTRO 

Certificazioni informatiche  Punti: 5 per ogni titolo max. 10 
punti 

 Per i tutor interni, in caso di parità di punteggio, si adotterà il criterio del: 
   1) candidato più giovane come da normativa vigente (D.P.R. 487/94 art. 5 c. 4) 

 

La Commissione facendo riferimento all’art. 5 dell’Avviso di selezione prot. 0007572/U del 

25/11/2021 prende in considerazione nell’ordine candidature di: 

a)  personale   interno all’Istituzione Scolastica; 

b)  in caso di impossibilità di sopperire al proprio fabbisogno mediante personale interno, ove 

applicabile, affidamento ad una risorsa di altra Istituzione mediante il ricorso all’istituto delle cc.dd. 

“collaborazioni plurime”, ai sensi dell’art. 35 del CCNL (personale docente) e dell’art. 57 del CCNL   

personale ATA); 

c) in via ulteriormente subordinata, nel caso in cui le procedure sub a) e b) abbiano dato esito 

negativo, affidamento di un contratto di lavoro, ai sensi dell’art. 7, comma 6, D.Lgs. 165/2001: 

 c.1) personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione; 

 c.2) in via residuale, soggetti privati. 

La Commissione, ritenendo le domande pervenute in possesso dei requisiti richiesti, procede alla 

redazione della seguente graduatoria provvisoria distinta per figura e modulo: 

 

NOME DEL 

PROGETTO 

ESPERTO interno/esterno PUNTEGGIO TUTOR PUNTEGGIO 

Save the 

planet 

Flavia Casiraghi  

 

30 

 

1. Ficarra Graziella 

2. Todesco Giuliana 

3. Negroni Francesca 

4. Capozzolo Angela 

5. Capozzolo Anna 

61 

41 

25 

19 

18 

Reacting 

emotional 

landscapes 

 

Caroppo Lucia  

Biancardi Marta 

 

39 

31,5 

1. Ficarra Graziella 

2. Negroni Francesca 

3. Chabbi Sonia 

4. Capozzolo Angela 

5. Capozzolo Anna 

61 

25 

20,5 

19 

18 
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Tell me a story 1. Minoretti Alessandra 

2. Todesco Giuliana 

3. Volontè Elisa 

67 

46 

26,5 

1. Ficarra Graziella 

2. Casiraghi Flavia 

3. La Mela Claudia 

4. Negroni Francesca 

5. Capozzolo Angela  

6. Capozzzolo Anna 

 

61 

33 

30 

25 

19 

18 

Improving 
basic English 
Knowledge 

1. Todesco Giuliana 

 

2. Marinoni Claudia 

 

 

3. Giussani Manuela 

(esterna) 

 

46 

15,5 

 

47 

 

1. Ficarra Graziella 

2. Casiraghi Flavia 

3. Ficara Antonia 

4. Negroni Francesca 

 

61 

33 

29 

25 

Giochiamo e 
scopriamo con 
i numeri 

1. Fiore Maria Rosaria 

2. Maffei Maria 

30 

27 

3. Ficarra Graziella 

4. Maffei Maria 

5. Negroni francesca 

6. Capozzolo Angela 

7. Capozzolo Anna 

61 

27 

25 

19 

18 

Logica-mente 1. Vicario Anna 37 2. Ficarra Graziella 

3. Aquino Alessandra 

4. Negroni Francesca 

5. Capozzolo Angela 

 

61 

48 

25 

19 

Play learn and 
grow together 

1. Legnani Micol 

2. Giussani Manuela 

(esterna) 

 

30 

47 

1. Ficarra Graziella 

2. Negroni Francesca 

3. Capozzolo Angela 

4. Capozzolo Anna 

5. Pecchenini  

61 

25 

19 

18 

11 

Mente sana in 
corpo sano 

1. Raguseo Michela 

2. Perin Francesca 

3. Legnani Micol 

4. Fiore Maria Rosaria 

5. Giussani Manuela 

(esterna) 

 

47 

43,50 

30 

30 

47 

1. Ficarra Graziella 

2. Rifino Adele 

3. Negroni Francesca 

4. Capozzolo Angela 

5. Capozzolo Anna 

6. Pecchenini 

7. Finocchiaro 

61 

50,5 

25 

19 

18 

11 

11 

Animazione 
teatrale e 
musicale 

1. Raguseo Michela 

2. Casiraghi Flavia 

 

47 

30 

1. Ficarra Graziella 

2. Todesco Giuliana 

3. Negroni Francesca 

61 

41 
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3. Fiore Maria Rosaria 30 4. Capozzolo Angela 

5. Pecchenini 

6. Finocchiaro 

25 

19 

11 

11 

Alla scoperta 
del nostro 
territorio 

1. Fiore M. Rosaria 

 

2. Volontè Elisa 

 

3. Maffei Maria 

 

 

4. Chabbi Sonia 

30 

29,5 

27 

 

26,5 

1. Ficarra Graziella 

2. Maffei Maria 

3. Negroni Francesca 

4. Capozzolo Angela 

5. Capozzolo Anna 

6. Biancardi Marta 

61 

27 

25 

19 

18 

15 

 

 

 

Il presente verbale viene pubblicato sul Sito Web dell’Istituto. 

Alle ore 19:00 la Commissione conclude i lavori.  

                                                                                                       

                                                                                            Il Presidente D.S.                                                                                                            

                                                                                           Anna Bonarrigo 

 

Ins. Donini Attilia                               Componente segretario        

Ins. Maccora Angela                            Componente    
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